
Area dei Servizi Istituzionali 

Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 

Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
 

Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza 
missione 
via E. Weiss, 21  
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@units.it 

ateneo@pec.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

   

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Cristiano Piani 
 

Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 

via E. Weiss, 21  
I - 34128 Trieste  

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@units.it 

 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it  

 

Oggetto:  allestimento dello spazio universitario all’interno della sede dell’Immaginario 
Scientifico nel Magazzino 26: autorizzazione all’affidamento dei servizi di 
realizzazione delle postazioni espositive alla Falegnameria Burelli - C.I.G. 
Z3B315C8A3. 

 
IL DIRETTORE DELL'AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
Visto  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11 
settembre 2020 n. 120 che prevede per la Stazione appaltante di poter 
procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, fino ad un importo di Euro 75.000,00=; 

Visto l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120 
secondo cui la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 smi salvo che, in considerazione della tipologia e 
specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 
giustifichino la richiesta; 

Visto l’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

Visto il D.P.C.M. del 2 marzo 2021; 

Vista la L. 12 marzo 2021, n. 29; 

Viste l’O.M. del Ministero della Salute del 12 gennaio 2021 e del 26 marzo 2021; 

Richiamate le Linee Guida n. 3 e n. 4 dell’A.N.A.C.; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 

in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Preso atto che dal 2016 l’Università collabora con l’Immaginario Scientifico per 
l’organizzazione di laboratori, attività didattiche e formative, dedicate alla 
scuola e alla formazione di dottorandi e ricercatori (Accordo Quadro rinnovato 
nel 2019, delibera del Cda n. 245/2018, prot. 66659/2018 d.d. 29/06/2018); 

Richiamata la delibera del Senato Accademico (prot. 112051/2020 d.d. 16/09/2020) che 
esprime parere favorevole alla realizzazione di uno spazio espositivo 

Prot. n. 57717 del 06/05/2021  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 261/2021



Area dei Servizi Istituzionali 

Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 

Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
 

Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza 
missione 
via E. Weiss, 21  
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@units.it 

ateneo@pec.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

   

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Cristiano Piani 
 

Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 

via E. Weiss, 21  
I - 34128 Trieste  

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@units.it 

 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it  

permanente dell’Università di Trieste presso la nuova sede dell’Immaginario 
Scientifico al Magazzino 26 del Porto Vecchio, a Trieste; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione (prot. 115956/2020 d.d. 
23/09/2020) che approva la realizzazione dello spazio espositivo permanente 
dell’Università di Trieste presso la nuova sede dell’Immaginario Scientifico al 
Magazzino 26 del Porto Vecchio, a Trieste; 

Preso atto che è stata recentemente inaugurata la nuova sede museale dell’Immaginario 
Scientifico al Magazzino 26 del Porto Vecchio, che include al piano terra un 
ampio settore dedicato a ospitare le sezioni espositive dei centri di ricerca e di 
alta formazione con sede a Trieste, aderenti al Protocollo “Trieste Città della 
Conoscenza” tra cui il nostro ateneo; 

Preso atto della necessità di integrare la sezione espositiva universitaria, sia nella parte 
riguardante la ricerca e la terza missione che quella sull’orientamento e l'offerta 
formativa che si trova all'entrata del museo, mediante l’apposizione di pannelli 
retroilluminati e elementi grafici in rilievo; 

Verificato  che la falegnameria Burelli di Matteo Burelli di Fagagna (UD) (ditta individuale) 
ha una lunga esperienza nel settore degli allestimenti ed è in grado di lavorare 
tutti i materiali necessari (legno, vetro, metalli, plexiglass) per l’allestimento 
dello spazio espositivo dell’ateneo; 

Esaminato e ritenuto congruo il preventivo (prot. n. 33392 d.d. 26/02/2021) presentato dalla 
Falegnameria Burelli che prevede per la realizzazione di un mobile, con 
pannello retrostante, che contenga il monitor dedicato all'orientamento, e per 
una pannellatura retroilluminata in vetro opalino con lettere in polimero 
termoplastico nel settore dedicato alla ricerca, sulla base del progetto 
presentato dalla prof.ssa Scavuzzo con la collaborazione delle arch. Paola 
Limoncin e arch. Anna Dordolin, per euro 4.250,00 + iva, totali euro 5.185,00; 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria alla realizzazione dell’ulteriore spazio 
espositivo universitario grava sui fondi della U.O. Ufficio divulgazione 
scientifica, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 - Divulgazione Scientifica, voce COAN 
A.S.10.800.070.900 – Altri servizi vari (esercizio 2021); 

Considerato che non sarà utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) in base all’art. 1, comma n. 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021”, in quanto l’affidamento in oggetto risulta 
di importo inferiore ad euro 5.000,00 (IVA esclusa) e si intende quindi procedere 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il contratto secondo il criterio 
dell’affidamento diretto alla Falegnameria Burelli; 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 910 del 24.07.2019 che nomina il dott. 



Area dei Servizi Istituzionali 

Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 

Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
 

Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza 
missione 
via E. Weiss, 21  
I - 34128 Trieste 

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@units.it 

ateneo@pec.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

   

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Cristiano Piani 
 

Università degli Studi di Trieste  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 

via E. Weiss, 21  
I - 34128 Trieste  

Tel. +39 040 558 6184 
divulgazione.scientifica@units.it 

 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it  

Giovanni Cristiano Piani Responsabile Unico del Procedimento per le attività di 
approvvigionamento di beni e servizi di competenza del Settore Servizi alla 
Ricerca e Rapporti con il territorio; 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 686 del 23 dicembre 2020, prot. n. 0148273, 
relativo al conferimento degli incarichi di responsabilità al personale tecnico 
amministrativo per l’anno 2021; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 

DECRETA 

 
art. 1 –  di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 del 16 

luglio 2020 convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120 e dell’art. 32, comma 2 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 
affidamento diretto alla Falegnameria Burelli di Fagagna (UD) per la 
realizzazione degli spazi espositivi universitari presso la sede dell’Immaginario 
Scientifico per un importo lordo complessivo di 4.250,00 + iva;  

art. 3 –  di far gravare l’importo di 4.250,00 + iva sui fondi della 
UA.A.AMM.SIST.13.21.10-Divulgazione scientifica, voce COAN 
A.S.10.800.070.900 – Altri servizi vari; (esercizio 2021);  

art. 4 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i; 

art. 5 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali.  

 

 
F.to Il Direttore dell'Area dei Servizi Istituzionali ad interim 

Dott.ssa Sabrina Luccarini 

 


		2021-05-02T20:07:30+0200
	IT
	Sabrina Luccarini




